ad veram aestimationem] „dem wahren Werte gemäß“, *ad* = „entsprechend“; vgl. 26, 6, 15 *nilhil ad eam spem adgnoscentem*. 29, 6, 10 *scalas ad editam altitudinem fabricatas*. Zur Wendung vgl. 3, 19, 6 *qui vere rem aestimare velit*. 6, 11, 4. 30, 22, 3 *si quis vere aestimet*.

11. *ut ad nova consilia* — *gentem oboedientem haberet*] „um der neuen Politik gegenüber auf den Gehorsam seines Stammes zählen zu können“; vgl. 23, 18, 9 *nec ad varios — conatus aut vis ulla aut ars deerat*.

consilia gentem quoque suam oboedientem haberet, cum paucis 12 popularibus in Africam traiecit, non tam evidenti eo tempore subitae mutationis causa, quam documento post id tempus constantissimae ad ultimam senectam fidei, ne tum quidem eum sine probabili causa fecisse. Mago inde remissis ab 13 Hasdrubale navibus Gadis petit; ceteri deserti ab ducibus, pars transitione, pars fuga dissipati per proximas civitates sunt, nulla numero aut viribus manus insignis. hoc maxime modo 14 ductu atque auspicio P. Scipionis pulsi Hispania Carthaginienses sunt, quarto decimo anno post bellum initum, quinto quam P. Scipio provinciam et exercitum accepit. haud multo 15 post Silanus debellatum referens Tarraconem ad Scipionem rediit.

L. Scipio cum multis nobilibus captivis nuntius receptae 17 Hispaniae Romam est missus; sed cum ceteri laetitia gloriaque 2 ingenti eam rem vulgo ferrent, unus, qui gesserat, inexplibilis virtutis veraeque laudis, parvum instar eorum, quae spe ac magnitudine animi concepisset, receptas Hispanias ducebat:

12. *non tam evidenti — causa*] „indem nicht so sehr der damalige Grund — am Tage lag, als durch seine später bis in das höchste Alter bewiesene Treue der Beweis gegeben wurde, daß er“ u. s. w.; vgl. 44, 41, 6 *neque ulla evidenter causa victoriae fuit*; 5, 51, 4 *tam evidens numen*, häufig *evidentissimum* und *evidenter*.

14. *hoc maxime modo*] *maxime* soll den Ausdruck nicht als einen annähernd richtigen bezeichnen, sondern ihn bestätigen; vgl. c. 17, 5 *maxime qua sita Nova Carthago est*. 21, 38, 1 *hoc maxime modo*. 38, 47, 1 *in hunc maxime modum*, u. d. Anh.

ductu atque auspicio] vgl. c. 12, 12. Als Prokonsul hat Scipio nur ein *imperium* innerhalb seiner Provinz und nur an dieses knüpfen sich seine nur für eben diesen Kommandobezirk gültigen Auspicien; vgl. c. 27, 4 *imperium auspiciumque*. c. 38, 1 *Scipionis ductu auspicioque*.

quarto decimo anno] dagegen c. 10, 8 *tertio decimo anno Punici belli*; der Widerspruch muß durch ein Versehen oder verschiedene Quellen erklärt werden.